Lucro Líquido.....  80,4  132,1  191,0  44,6% 64,3% 143,1  222,0  55,2% 197,2  225,0
(+) Despesas de Depreciação e
Amortização.....  49,6  21,8  22,8  5,0% -56,2% 16,4  20,8  26,5% 15,5  12,4

(+/-) Resultado Financeiro
Líquido.....  (76,6) (104,3) (124,5) 19,5% 36,1% (95,4) (106,8) 12,0% (144,0) (121,4)

(+/-) Imposto de Renda e
Contribuição Social .....  0,2  0,6 0,7 17,1% 248,0% 0,8 0,6 -25,5% 102,8 113,1

(=) EBITDA.....  53,6  50,2 90,0 79,2% -6,3% 64,9  136,5  110,4% 171,6  229,0
Margem EBITDA(1) .....  22,6% 21,8% 30,4%   29,6% 46,7%   44,2% 53,9%

37

INFORMAÇÕES SOBRE A OFERTA

Composição Atual do Capital Social

O quadro abaixo indica a quantidade de ações ordinárias de emissão da Companhia detidas por seus
Conselheiros e pelos Acionistas Vendedores na data deste Prospecto e após a conclusão da Oferta, assumindo
a colocação da totalidade das Ações, sem considerar o exercício da Opção de Ações Suplementares:

 Quantidades de Ações e Porcentagens(4)
 Ações antes da Oferta Ações após a Oferta
Acionista Ações (%) Ações (%)
Acionistas Vendedores(1) .....  664.913.688 73,7 408.299.783 45,3
GA Private Equity Group(2) .....  88.339.331 9,8 88.339.331 9,8
Conselheiros(3) .....  9.630.147 1,1 6.083.316 0,7
Outros.....  138.994.126 15,4 138.994.126 15,4
Ações objeto da Oferta.....  – – 260.160.736 28,8
Total .....  901.877.292 100,0 901.877.292 100,0

(1) Nenhum dos Acionistas Vendedores detém, individualmente, participação direta ou indireta superior a 5% do capital
social da Companhia. Não inclui participação acionária dos conselheiros, os quais são também Acionistas
Vendedores na Oferta.

(2) Participação por meio do General Atlantic FIP.
(3) Inclui participações direta e indireta. Os conselheiros são, também, Acionistas Vendedores na Oferta.
(4) Não considera a potencial aquisição de participação acionário pelo CME Group correspondente a 10% do nosso

capital social total. Para informações adicionais, vide item “Parcerias Estratégicas” da seção “Negócios da
Companhia”, na página 170 deste Prospecto.

O quadro abaixo indica a quantidade de ações ordinárias de emissão da Companhia detidas por seus

Conselheiros e pelos Acionistas Vendedores na data deste Prospecto e após a conclusão da Oferta, assumindo
a colocação da totalidade das Ações e considerando o exercício da Opção de Ações Suplementares:

 Quantidades de Ações e Porcentagens(4)
 Ações antes da Oferta Ações após a Oferta
Acionista Ações (%) Ações (%)
Acionistas Vendedores(1) .....  664.913.688 73,7 369.807.698 41,0
GA Private Equity Group(2) .....  88.339.331 9,8 88.339.331 9,8
Conselheiros(3) .....  9.630.147 1,1 5.551.291 0,6
Outros.....  138.994.126 15,4 138.994.126 15,4
Ações objeto da Oferta, considerando

Ações Suplementares .....  – – 299.184.846 33,2
Total .....  901.877.292 100,0 901.877.292 100,0

(1) Nenhum dos Acionistas Vendedores detém, individualmente, participação direta ou indireta superior a 5% do capital
social da Companhia. Não inclui participação acionária dos conselheiros, os quais são também Acionistas
Vendedores na Oferta.

(2) Participação por meio do General Atlantic FIP.
(3) Inclui participações direta e indireta. Os conselheiros são, também, Acionistas Vendedores na Oferta.
(4) Não considera a potencial aquisição de participação acionário pelo CME Group correspondente a 10% do nosso

capital social total. Para informações adicionais, vide item “Parcerias Estratégicas” da seção “Negócios da

[…]

da  BM&F-Associação . Assim sendo, as receitas oriundas do Instituto Educacional BM&F e os
gastos com o referido instituto, os gastos com a Associação Profissionalizante BM&F e os gastos
com o Clube de Atletismo BM&F não foram considerados em nossos resultados pro-forma.
Além disso, com o intuito de possibilitar o financiamento das atividades acima mencionadas,
mantivemos o valor líquido de R$29 milhões na  BM&F-Associação . O impacto da destinação de
tais recursos sobre as nossas receitas financeiras também foi considerado em nossas demonstrações
financeiras pro-forma.

138

Informações Financeiras Consolidadas Pro-Forma

As tabelas abaixo trazem as nossas informações financeiras consolidadas pro-forma não auditadas,
referentes ao período de nove meses encerrado em 30 de setembro de 2007 e ao exercício social encerrado em
31 de dezembro de 2006.

Período de nove meses encerrado em 30 de setembro de 2007 (em R$ mil)

Resultado Período de
nove meses

encerrado em 30 de
setembro de 2007*

Programas de
Melhorias

Operacionais
PIS, COFINS

e ISS IR e CSLL

Programas
Educacionais,

Sociais e
Esportivos

Informações
Financeiras
Pro-Forma

(não auditadas)

Receita operacional .....  430.168  44.631  (1.682) 473.117

Sistema de negociação e/ou liquidação .....  413.742  44.631   458.373
Derivativos .....  393.348  42.245   435.593
Câmbio .....  14.076   2.310   16.386
Ativos .....  662  76   738
Bolsa Brasileira de Mercadorias .....  4.670   4.670
Banco.....  986   986

Outras receitas operacionais.....  16.426   (1.682) 14.744
Vendors .....  7.251   7.251
Taxa de classificação de mercadorias.....  2.591   2.591
Outras .....  6.584   (1.682) 4.902

Deduções da receita.....  (137.546) 134.882 (46.149)   (48.813)
Emolumentos repassados
   Programas de melhorias

   operac. para associados .....  (132.526) 132.526   –
   Fundos institucionais .....  (2.356) 2.356   –
Repasse de emolumentos – BVSP.....  (2.032)   (2.032)
PIS e COFINS.....  (293)  (43.029)   (43.322)
ISS .....  (339)  (3.120)   (3.459)

Receita operacional líquida.....  292.622 134.882 (1.518) – (1.682) 424.304

Despesas operacionais.....  (222.002) 8.413 347  5.715 (207.527)

Resultado operacional .....  70.620 143.295 (1.171)  4.033 216.777

Resultado financeiro .....  106.845 (899)  17.480 (1.988) 121.438
Receitas financeiras .....  133.098 (3.993)   (2.339) 126.766
Impostos e contribuições sobre

aplicações financeiras .....  (18.569) 599  17.480 351 (139)
Atualização dos programas

de melhorias operacionais.....  (2.495) 2.495   –
Atualizações monetárias provisões e outras.....  (5.189)   (5.189)

Resultado não-operacional.....  1.883   1.883

Reversão de recursos destinados a associados....  22.332 (22.332)   –

Efeito líquido do Processo de Desmutualização 22.960 (22.960)   –

Resultado antes da tributação sobre o lucro.....  224.640 97.104 1.171 17.480 2.045 340.098

Imposto de renda e contribuição social .....  (571)   (112.517)  (113.088)
Provisão para imposto de renda .....  (415)   (82.728)  (83.143)
Provisão para contribuição social .....  (156)   (29.789)  (29.945)

Participação minoritária .....  (2.056)   (2.056)

Lucro Líquido.....  222.013 97.104  (1.171) (95.037) 2.045 224.954

* As informações financeiras indicadas nessa coluna foram extraídas das nossas informações financeiras consolidadas históricas auditadas.

139

Exercício social encerrado em 31 de dezembro de 2006 (em R$ mil)

Exercício social
encerrado

em 31 de dezembro
de 2006*

Programas
de Melhorias
Operacionais

PIS,
COFINS

 e ISS IR e CSLL

Programas
Educacionais,

Sociais e
Esportivos

Informações
Financeiras
Pro-Forma

(não auditadas)

Receita operacional ..... 393.394  40.915 (2.035) 432.274

Sistema de negociação e/ou liquidação..... 380.964  40.915   421.879
Derivativos ..... 359.534  38.441   397.975
Câmbio ..... 14.408  2.372   16.780
Ativos ..... 910  102   1.012
Bolsa Brasileira de Mercadorias ..... 5.827   5.827
Banco..... 285   285

Outras receitas operacionais ..... 12.430   (2.035) 10.395
Vendors ..... 6.656   6.656
Taxa de classificação de mercadorias ..... 2.576   2.576
Outras ..... 3.198   (2.035) 1.163

Deduções da receita..... (97.764) 95.860 (42.174)   (44.078)
Emolumentos repassados
   Programas de melhorias operac. para associados ..... (93.289) 93.289   –
   Fundos institucionais..... (2.571) 2.571   –
Repasse de emolumentos – BVSP ..... (1.670)   (1.670)
PIS e COFINS ..... (13)  (39.284)   (39.297)
ISS ..... (221)  (2.891)   (3.112)

Receita operacional líquida ..... 295.630 95.860 (1.259)  (2.035) 388.196
Despesas operacionais ..... (242.739) 7.301 427  7.462 (227.549)
Resultado operacional..... 52.891 103.161 (832)  5.427 160.647
Resultado financeiro ..... 124.542 3.383  18.993 (2.935) 143.983
Receitas financeiras..... 163.384 (5.893)   (3.453) 154.038
Impostos e contribuições sobre aplicações financeiras.... (21.959) 884  18.993 518 (1.564)
Atualização dos programas de melhorias operacionais ... (8.392) 8.392   –
Atualizações monetárias provisões e outras..... (8.491)   (8.491)

Resultado não-operacional ..... (3.341)   (3.341)
Reversão de recursos destinados a associados..... 18.879 (18.879)   –
Resultado antes da tributação sobre o lucro ..... 192.971 87.665 (832) 18.993 2.492 301.289

Imposto de renda e contribuição social..... (713)   (102.101)  (102.814)
Provisão para imposto de renda ..... (518)   (75.068)  (75.586)
Provisão para contribuição social ..... (195)   (27.033)  (27.228)

Participação minoritária ..... (1.258)   (1.258)

Lucro Líquido..... 191.000 87.665 (832) (83.108) 2.492 197.216

* As informações financeiras indicadas nessa coluna foram extraídas das nossas informações financeiras consolidadas históricas auditadas.

Explicações complementares sobre os efeitos da Desmutualização e de Decisões Operacionais decorrentes da
Desmutualização e seus impactos na elaboração das Informações Financeiras Pro-Forma

A seguir são apresentadas explicações adicionais sobre a preparação das nossas informações financeiras
consolidadas pro-forma não auditadas. Tais explicações complementam aquelas apresentadas de forma mais
resumida no início da presente seção.

Programas de Melhorias Operacionais e Fundos Institucionais